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ANOTACE

Obsah:
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snah nejvýznamnější. V další části je prezentována Společná evropská právní
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ANNOTATION

Abstract:

In its introductive chapter, this Diploma Thesis briefly resumes the efforts

made in order to unify the international acquisition contract, with particular

attention paid the most important one: the definitions of the UNO Agreement

on the contracts on international acquisition of goods (the Vienna Agreement).

The next chapter presents the Common European Sales Law (CESL). The

following part defines the modification of the acquisition of a movable asset

according the new Code of Civil Law.
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Úvod

Tématem diplomové práce je Evropská kupní smlouva (CESL) a koupě

věci movité dle NOZ. Je to v současné době velice aktuální téma. CESL

komplexně upravuje koupi zboží, smlouvy o dodání digitálního obsahu či

smlouvy o poskytování souvisejících služeb. Tato úprava bude použitelná v

členských státech EU, ale i ve třetích státech, pokud bude mít některá ze stran

bydliště/sídlo podnikání v některém členském státě EU. Současná roztříštěnost

právních předpisů a vysoká ochrana spotřebitele v právních řádech členských

států má za následek nerozvíjení vnitřního evropského trhu, kdy buď

obchodníci odmítají přijímat objednávky od spotřebitele z jiného státu, nebo

spotřebitelé odmítají uzavírat objednávky od obchodníků z jiných států. Pro

obchodníka je důvodem k odmítání objednávek potřeba přizpůsobit se ochraně

spotřebitele domovského právního řádu země spotřebitele a pro spotřebitele je

důvodem právě nejistota ohledně jeho práv. Výše zmíněnému by měla CESL

pomoci. V odborné literatuře či článcích však není shoda, zda je právě CESL

tím „všelékem“, který spasí trh. Ten se totiž vlivem různých právních řádů

zcela nerozvijí. Potřebnost a důvodnost CESL je ožehavé téma zvláště proto,

že Vídeňská úmluva již upravuje mezinárodní koupi zboží a dále, že

interpretační pravidlo CESL znemožňuje subsidiární použití vnitrostátního

právního řádu. Pokud se tedy smluvní strany rozhodnou použít pro své vztahy

CESL, bude to pro ně krok do neznáma.

Téma diplomové práce je zajímavé v tom, že v době psaní této práce

nebyla účinná úprava kupní smlouvy podle nového občanského zákoníku ani

úprava kupní smlouvy podle Společné evropské právní úpravy prodeje. NOZ

by měl být revolučním soukromoprávním kodexem, který klade důraz na

demokratické tradice a principy soudobého soukromého práva v Evropě. NOZ

přinesl revoluční úpravu soukromého práva, kde se změnám nevyhnula ani

úprava koupě věci movité. Právě Společná evropská úprava prodeje by měla

novému občanskému zákoníku při přeshraniční koupi konkurovat. V textu

budou popsány úpravy kupní smlouvy dle CESL a NOZ.
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1. Dosavadní snahy o unifikaci mezinárodní kupní

smlouvy

1.1 Unifikační snahy po 2. světové válce

Mezinárodní směna zboží je nejrozšířenější formou obchodního styku

mezi obchodníky z různých států. Právní režim, kterým se bude taková

mezinárodní směna řídit, je různý, a to podle rozhodného práva, které si

účastníci zvolili, nebo které je použitelné podle Nařízení Řím I. Nejistota

podnikatelů ohledně jejich práv zapříčinila snahy států o harmonizaci a

unifikaci mezinárodní kupní smlouvy.
1
Snahy o unifikaci mezinárodní kupní

smlouvy pocházejí již z dob před 2. sv. válkou, ale prvním relevantním

výstupem z těchto snah bylo přijetí tzv. jednotných Haagských zákonů
2
v roce

1964. Oba jednotné zákony vstoupily v platnost v r. 1972. Haagské konvence o

mezinárodní koupi zboží ratifikovalo málo států a nenašly širšího uplatnění.

Významnou unifikaci vztahů při dodávkách zboží mezi členskými státy

Rady vzájemné hospodářské pomoci představovaly VDP RVHP. Tyto

upravovaly práva a povinnosti organizací členských států RVHP, a to při

dodávkách zboží, dodávkách montáže a poskytování jiných technických

služeb. Pro členské státy byly VDP RVHP závazné a strany se od nich, až na

malé výjimky, nemohly odchýlit. VDP RVHP byly „formou odpovědi“ na

západoevropské unifikační snahy, které vyvrcholily sjednáním Vídeňské

úmluvy. Vídeňská úmluva byla sjednána na půdě OSN, a to v rámci komise

UNCITRAL dne 11. dubna 1980. Tehdejší Československo ratifikovalo

Vídeňskou úmluvu 5. března 1990 a součástí našeho právního řádu se stala v r.

1994.

1 Přesnější by bylo použití termínu „mezinárodní koupě zboží“, a to i kvůli doslovnému

názvu Vídeňské úmluvy, avšak výraz „mezinárodní kupní smlouva je vžitý. K tomu více

BEJČEK, J., ELIÁŠ, K., RABAN, P. a kol. Kurz obchodního práva. Obchodní závazky. 5.

vydání. Praha : C. H. Beck, 2010, 307 s.

2 Haagské konvence o mezinárodní koupit zboží byly dvě: Úmluva o jednotném zákonu

upravujícím mezinárodní koupi zboží a Úmluva o jednotném zákonu týkající se uzavírání

smluv o mezinárodní koupi zboží.
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1.2 Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

1.2.1 Použitelnost

V Úmluvě OSN je smlouva o mezinárodní koupi zboží definována v čl.

1 jako kupní smlouva, která je uzavřena mezi stranami, jejichž sídla jsou ve

smluvních státech anebo mezi stranami, z nichž alespoň jedna má sídlo ve

smluvním státě a podle mezinárodního práva soukromého se má použít právo

takového smluvního státu. Smluvní státy ale mohou učinit výhradu, díky které

se Vídeňská úmluva použije jen pro ty vztahy vznikající z mezinárodního

obchodu, kdy všechny smluvní strany budou mít místo podnikání ve smluvních

státech této úmluvy. Mohou tedy omezit použitelnost, a to jen pro vztahy, kdy

mají obchodníci místo podnikání pouze ve smluvních státech.
3
Pokud mají

smluvní strany místo podnikání, bydliště nebo sídlo v různých smluvních

státech této úmluvy, použije se úmluva přímo, a to aniž by na její použití

odkazovala některá kolizní norma.
4

Její použitelnost je negativně definována v článcích 2 a 3 předmětné

úmluvy, kdy se Vídeňská úmluva nepoužije na zboží, které je kupováno pro

osobní potřebu, potřebu rodiny nebo domácnosti, ledaže prodávající nevěděl v

době před uzavřením smlouvy nebo při uzavírání smlouvy, že je zboží

kupováno k takovému účelu.
5
Vídeňská úmluva počítá s transakcemi mezi

obchodníky a dle některých názorů
6
není vhodnou právní úpravou pro

spotřebitelské obchody. Dále se Vídeňská úmluva nepoužije pro koupě na

dražbách, cenných papírů a peněz, lodí, člunů, vznášedel nebo letadel
7
,

3 Takto omezenou použitelnost, ve formě výhrady, využila tehdejší ČSFR ale například i

USA a Čína. K tomu více BEJČEK, J., ELIÁŠ, K., RABAN, P. a kol. Kurz obchodního

práva. Obchodní závazky. 5. vydání. Praha : C. H. Beck, 2010, 309 s. ISBN 978-80-7400-

337-0

4 Srov. KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RUŽIČKA, K. a kol. Právo mezinárodního

obchodu. Plzeň : Aleš Čeněk, 2008. 217 s. ISBN 978-80-7380-108-3

5 Pokud si kupující kupuje zboží pro svou osobní spotřebu, je spotřebitelem a váže se na něj

institut ochrany spotřebitele

6 Např. ROZEHNALOVÁ, N. a kol. Právo mezinárodního obchodu. Brno : Masarykova

univerzita, 2001. 176 s. ISBN 80-210-2612-X

7 Vídeňská úmluva se nepoužije na nákup těchto jako celku. Na jejich náhradní díly však

použitelná je. K tomu ROZEHNALOVÁ, N. a kol. Právo mezinárodního obchodu. Brno :

Masarykova univerzita, 2001. 177 s. ISBN 80-210-2612-X
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dodávek elektrické energie a konečně se nepoužije na koupě věcí při výkonu

rozhodnutí nebo podle rozhodnutí soudu.
8

Vídeňská úmluva vymezuje smlouvy svojí povahou odlišné od smlouvy

kupní. Vídeňská úmluva se nepoužije na smlouvy, ve kterých se strana, která

zboží objednává, zavazuje dodat podstatnou část věcí nutných pro jejich


[…]

134

Promlčecí doba se prodlužuje na deset let ode dne uznání, příp. od termínu

plnění, uzná-li dlužník svůj dluh, nebo když je právo přiznáno pravomocným

rozhodnutím (§ 639 a 640 NOZ).

133 Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku, 152 s.

134 Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku, 152/153 s.
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4.0 Závěr

Mezinárodní koupě věci je již upravena ve Vídeňské úmluvě a používá

se doposud. Její omezení je v tom, že je použitelná pouze pro vztahy B2B a

jejím předmětem nemohou být věci pro osobní spotřebu. Dále je

problematické, že nelze zajistit její jednotný výklad a použije se, pokud si

strany nezvolily jiné právo. V dnešní době se masivně rozšířily internetové

nákupy. Tzv. e-shopy jsou orientované spíše na vnitrostátní klientelu, jelikož je

pro ně nejenom finančně nevýhodné přizpůsobovat se domovskému právu

spotřebitele. Sjednocení pravidel pro spotřebitelské smlouvy je proto na místě.

Společná evropská právní úprava prodeje by měla pomoci k povzbuzení

spotřebitele v přeshraničních transakcích. Bude použitelná jak ve vztazích B2B

tak i v B2C. Oproti Vídeňské úmluvě zapovídá použití vnitrostátního práva,

což by zajistilo její jednotný výklad. Bude použitelná na fakultativním základě

a nabízí vysokou ochranu spotřebitele. Jejím výrazem je mimo jiné i rozsáhlá

informační povinnost, včetně poskytnutí např. vzorového formuláře pro

odstoupení od smlouvy. Pro spotřebitele ale může znamenat krok do

neznámého právního prostředí. Mezinárodní koupě dle CESL je upravena

komplexně včetně samostatné úpravy promlčení. To je upraveno volně a strany

mohou pozměnit délku promlčecí lhůty.

Nový občanský zákoník zavádí do režimu kupních smluv velké

množství změn. Dosavadní duální režim kupních smluv účinností NOZ

zaniknul a nyní budou i obchodní smlouvy uzavírány dle nového

soukromoprávního kodexu. NOZ zavádí podobně jako CESL informační

povinnosti, a to pro vztahy B2C. Významnou novinkou oproti OZ je možnost

zkrácení či prodloužení promlčecí lhůty. Její změny však nesmí být, podobně

jako v CESL, k tíži spotřebitele. Pozměněné bylo předkupní právo, resp.

vedlejší ujednání vůbec. Změněn byl i právní pohled na věc. Již se jí nestává

živé zvíře.
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 Bylo by do budoucna vhodné vymezit smlouvy uzavírané

elektronickými prostředky dle CESL i podle českého práva. NOZ totiž operuje

s tímto pojmem, ale nedefinuje ho. CESL i NOZ toho mají hodně společného.

Rozlišují se však svou koncepcí. CESL je zaměřená pouze na úpravu

mezinárodních transakcí a vztahů vzniklých při nich, jiné oblasti soukromého

práva neupravuje. NOZ je nový soukromoprávní kodex s podstatně větším

„záběrem“ než jen na kupní a jim podobné smlouvy. Jestli se CESL prosadí

jako alternativa pro české obchodníky či spotřebitele, bude záležet i na oblibě

úpravy kupní smlouvy v NOZ. Ve vnitrostátních transakcích však jiná

alternativa, než NOZ, není.
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5.0 Cizojazyčné resumé

The international acquisition of goods is defined in the Vienna Agreement

and it still is being used nowadays. Its limitation consists in the fact that it can

only be used for B2B relations and it doesn’t apply on goods of personal use. It

is furthermore problematic that it is being used when the parties do not choose

a different law. In our days, the online shooping is widely spread. The e-shops

are mostly domestic clients orientated, because it is (not only) financially

disadvantagenous for them to adapt themselves to different domestic laws of

international consumers. The unification of rules for consumers’ contracts is

therefore needful. The Common European Sales Law shall also contribute to

stimulate the consumers’ cross-border transactions. It will be applicable for

both B2B and B2C relations. Unlike the Vienna Agreement, it forbids the

application of the domestic law, which would assure its unified interpretation.

It shall be applicable on a facultative basis and it offers a high protection of the

consumer. It also provides for a large information duty, including f. ex. the

provision of a model form for a withdrawal from the contract. However, for the

consumer, it may mean a step into an unknown law universe. The international

acquisition according to the CESL is defined in a complex way, including an

independent definition of the prescription. It is freely defined and both parties

can modify the length of the prescription term.

The new Code of Civil Law introduces a large amount of modifications

into the matter of acquisition contracts. The existing dual regime of the

acquisition contracts has expired with the effectiveness of the new CCL and

from now on, even business contracts shall be concluded accordingly to the

new private law codex. The new CCL – similarly to the CESL – introduces

information duties for B2C relations. An important modification of the

previous CCL is th possibility of shortening or lengtening of the prescription

term. These modifications, however, shall not disadvantage the consumer,

according to the CESL. The pre-acquisition law has also been modified, as well

as the subsidiary agreements in general. The law apprehension of a thing has

also been modified: a living animal is no longer considered a thing.
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 For the future, it would be convenient to define the contracts consluded

by electronic means according to both the CESL and the Czech law. In fact, the

new CCL operates with this term, but doesn’t define it. The CESL and the new

CCL have many common points, but they differ in their conception. The CESL

only focuses on the definition of international trancactions and the relations

bound to them; however, it doesnt’t define other domains of the private law.

The new CCL is a new private law codex, which defines many other things

than only acquisition and similar contracts. Whether the CESL pushes through

as an alternative for Czech businessmen and consumers will depend on the

popularity of the acquisition contract definition in the new CCL. However,

concerning domestic transactions, there is no other alternative whatsoever to

the new CCL.
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