**Katedra občanského práva**
**POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Název diplomové práce :** Evropská kupní smlouva a koupě věci movité dle nového občanského zákoníku

**Diplomant :** Vít Pelech

**Konzultant diplomové práce :** Prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc.

**Oponent :** JUDr. Tomáš Ficner, Ph.D.

**Práci k obhajobě doporučuji:** připustit

Hodnotící kritéria splňuje částečně splňuje nesplňuje
<p><b>Aktuálnost tématu, cíle práce a jejich splnění v obsahu práce :</b></p> <p>Zvolené téma je vysoce aktuální. Evropa prochází unifikací právních řádů, mající mimo jiné umožnit odstranit bariéry vzájemných majetkových vztahů. Česká republika je známá svým skepticizmem k tomuto vývoji. Jedním z jeho důvodů je zajištění i nedostatečná informovanost o záměrech EU , jejich důvodech, ale i o obsahu a možných dopadech takovéto snahy. Důkazem je značně izolovaný postup přípravy a formulace našeho nového kodexu soukromého práva. Srovnání shod a rozdílů právní úpravy kupní smlouvy v NOZ a CESL je tedy velmi aktuální.</p> <p>Autor si tedy vytkl cíl, který by měl být následován i v dalších oblastech nejen soukromého práva.</p> X
<p><b>Přiměřenost metody zpracování :</b></p> <p>Téma předpokládá srovnávací metodu. Komparence ovšem předpokládá popis srovnávaných úprav. Autor zvolil paralelní popis obsahu jednotlivých úprav.</p> X
<p><b>Vhodnost struktury DP :</b></p> <p>Struktura práce odpovídá zadání.</p> <p>Pasáž pojednávající o unifikačních snahách v oblasti soukromého práva by chtěla doplnit i o informaci od dalších výstupech, např. zásady UNIDROIT, DCFR a další.</p> <p>V pasáži pojednávající o CESL by autor mohl pojednat o historii</p> X

a předpokládané formě, již mají nabýt, jakož i o stadiu v jakém se nachází.
<p><b>Orientace v právní úpravě a věcná správnost :</b></p> <p>Autor projevil orientaci v naší právní úpravě, která je dostatečná pro zpracování daného tématu.</p> X
<p><b>Práce s právními dokumenty a dalšími prameny práva :</b></p> <p>Autor využil nosné základní normativní prameny a sice : Text Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, Text NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o společné evropské právní úpravě prodeje, znění zákona č. 89/2012 Sb. – občanského zákoníku. Jeho pozice byla ztížena v případě posledních dvou, že v době zpracování práce nebyly publikovány u nás komentáře k příslušným úpravám.</p> X
<p><b>Využití domácí a zahraniční literatury a úroveň práce s ní :</b></p> <p>Autor si všiml a využil některé kritické publikované názory, zejména na internetu k záměru společné evropské úpravy prodeje. Jeho práci ztěžoval stav komentářové literatury, zejména k závazkovému právu obsaženému v NOZ ( viz výše). Možná, že měl využít přece jen více některé pozitivistické publikace např. Seluckou.</p> <p>Autor využívá při argumentaci v obecných otázkách závazkového práva především učebnici Fiala, Kindl, která ovšem komentuje a vykládá úpravu NOZ předcházející. V době tvorby jeho diplomové práce již byly k dispozici učebnice vykládající problematiku nového zákoníku.</p> <p>Autor možná měl více využít informací, které nabízelo Sdělení komise Společná evropská právní úprava prodeje určená k usnadnění přeshraničních transakcí na jednotném trhu, popřípadě některé další zahraniční prameny.</p> X
<p><b>Formálně náležitosti ZP</b> (jazyková úroveň zpracování, odborně pojmová kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, a odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) :</p> <p>Jazyková úroveň odpovídá potřebám takovýchto prací. Formálně citace splňují požadavky na ně kladené. Rozsah práce odpovídá.</p> <p>Citace některých dokumentů by chtěly upřesnit např. KOM ( 2011) 635 nebo čl. xx CESL apod.</p> X

<b>Zhodnocení práce (slovní vyjádření vedoucího) :</b> Autor splnil zadání, pro skutečnou komparativní analýzu by však nestačila jen pouhá oddělená deskripce úpravy.
<b>Navrhovaná známka vedoucího</b> Velmi dobře

**NAVRHOVANÉ OTÁZKY VEDOUCÍHO K OBHAJOBĚ:**

Autor by mohl porovnat výstižnost definic kupní smlouvy podle NOZ, Vídeňské úmluvy a CESL.

**V Praze dne 30.4. 2014**

**prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc.**